710 [46] Fortasse inquires hanc eius libri inquirendi negligen-

viter deliquisses (deliq. S : errares A) si esses ... si italus longe gravius, si neapolitanus
 gravissime S A^{pc sv} : satis graviter peccares quia ... gravius quia italus, gravissime quia
 forsitan neapolitanus A^{ac 2} improbus reperiris quia ... improbius quia italus, impro-
 bissimus quia forsitan neapolitanus A^{ac 1} || 688 gravissime S A^{pl} : gravissime, qui
 iccirco me abbatem neapolitanum confinxeras quia systema pontificiae ecclesiae ac-
 commodum sum meditatus, quasi vero literati viri neapolitani doctrinam suae religioni
 ii soli submittant qui sunt ex ordine clericorum? et neapolitani auctoris doctrinas et
 principia pontificiae ecclesiae accommodata tu figmenta coniecturis sibi male cohaeren-
 tia atque adeo ineptas fabulas esse maledicis quia ii tres, contra quorum doctrinas
 et principia disputo et qui uni (qui uni iter. A^{pl sv}) in hoc argumento tibi videntur esse
 philosophi, nemo omnium est romano-catholicus? A^{al} | ignotus erro S : itale
 (obliq. lit.) A || 689-90 quae mox ~ esse (facta ... dicta A^{pl} : dicta ... facta A^{al})
 S A^{pl sv} : quia ut mox senties in me nec (nec A^{pl} : neque A^{al}) dicta nec facta sunt,
 et, si esses neapolitanus (si ess. neap. A^{interl.}), quae in patriam, quia ipsa si te de-
 prehenderet te (te oblit. A) tota urbe exosum eiceret (te ~ eiceret A^{pl sv} : te per
 totam urbem eiceret A^{al 2 sv} sub exosi poena puniret A^{al 1}), si catholicus (si cath.
 A^{intra}), quae in religionem ecclesiae ipsa condigno supplicio vindicaret, ea inquam
 praetereo A^{al} || 693 tantopere S A^{interl.} || 700-1 tu sic (sic A^{interl.}) eos circumvenis,
 decipis, prodis (circ. dec. prod. A^m) S A^{pl} : tu sic eos tam infamibus dolis circumvenis,
 tam scelestis decipulis captas, tam nefariis artibus prodis? A^{al} || 704 te pecca-
 ti ~ possent S A^{pl sv} : rescire possent peccati sui auctorem te esse turpissimum
 A^{al} || 705-6 ipsis ... retulisse S A^{pl sv} : ad ipsos ... narrasse A^{al}

leratezze ancora piú gravi; se napoletano, scelleratezze gravissime? Ma io voglio mettere da parte, o vagabondo sconosciuto, codeste tue scelleratezze dette o fatte contro di me, e che ora sentirai che non sono state né fatte né dette contro di me.

[45] Ebbene, che cosa sono se non scelleratezze quelle menzogne con le quali tu raggiri, inganni, tradisci tanti e cosí illustri letterati dell'università di Lipsia, che si sforzano in ogni modo di essere utili a tutta le repubblica delle lettere con l'attenta recensione, nei loro *Acta Eruditorum*, delle opere letterarie; che ti proclamano legato a loro dal santissimo vincolo dell'amicizia — « un nostro amico italiano » scrivono —; che affidano la loro dignità e il loro buon nome alla tua scrupolosità e alla tua rettitudine; che hanno tanta fiducia nella tua buona fede che, come se avessero giurato sulle tue parole, accettano per vere le spudorate menzogne che tu racconti loro e non esitano a pubblicarle a loro nome e a divulgarle come verità a tutta l'Europa erudita; e tu li raggiri, li inganni, li tradisci, tanto che essi hanno pubblicato sul medesimo libro e sul medesimo autore notizie assolutamente contraddittorie, come se si fosse trattato di cose e di persone del tutto diverse — e questa è certamente una mostruosità —, e che non hanno potuto capire che sei tu il responsabile del loro errore, poiché nella loro ingenua buona fede credono che tu li abbia informati di un altro libro e di un altro autore? Se non è questo, in nome dell'eterno Iddio, quello che tu vai facendo, che cos'altro è allora togliere l'amicizia dai rapporti umani, eliminare la lealtà dalla vita associata degli uomini, e, quel che è piú grave, sconvolgere dalle fondamenta l'umana società?

[46] Forse tu dirai che questa trascuratezza nella ricerca di quel

- tiam, hanc eius potiundi difficultatem, hunc de alio libro alioque auctore errorem, in quae tu, Vice, dicis me Lipsienses literatos inducere voluisse, eas causas tres ipsis cum omnibus Europae literatis viris esse communes, ac proinde iis ipsorum esse salvam dignitatem. At enim isthinc, nec aliunde, perspicue significas quam ab iniusta rabie mentem offusam habeas, qui non vides ut, quod contra me egisse putas, id re ipsa sit plane nihil; namque ista, quam dicis pro te, causa mihi et Lipsiensibus literatis individua est; cumque liber, meus genuinus partus, iam per totam Italiam vulgatus sit et Alpes quoque etiam superarit et mare traiecerit, apud quosnam literatos Europae viros tu dignitatem laesisti meam? An gloriam nominis in eo stare putas, ut ii ad quos alicuius viri fama sit pervagata, illi eius faciem, vultum, colorem, staturam habitumque conspiciant? O inlyti gloria viri, aut iamdiu defuncti aut nimium longinqui, qui nominis claritudinem vobis virtute, doctrina sapientiaque comparastis, nulli per istum vos estis quia posteris, exteris, corpora vestra haudquaquam conspecta sunt!
- [47] [13r] Si igitur apud eos omnes qui istum alium librum, 730 istum auctorem alium esse falso opinantur, tu meam dignitatem non laeseras, certe apud eos laedere voluisti qui istum librum, auctorem istum in rerum natura non esse certo sciunt. Quinam ii sunt nisi uni docti viri Neapolitani? Igitur tuum

708 humanam *S* : huma(na)m *A* || 715 isthinc *S* *A*^{pl sv} : hinc *A*^{al} || 716 significas *S* : palam facis *A* | ab *S* : habeas *A*^{al 2 sv} prae *A*^{al 1} | mentem offusam habeas *S* *A*^{pl sv} : caecus sis *A*^{al} || 724 faciem vultum *S* : faciem *A* || 725 iamdiu ... nimium *S* *A*^{interl.} || 728 corpora vestra (*inv. ord. A*) *S* *A*^{pc} : -pus -strum *A*^{ac} | haudquaquam conspecta sunt (*haudq. consp. sunt A*^{pl sv} : non est conspectum *A*^{al}) *S* *A*^{pl} : haudquaquam conspecta sunt. nonne recte coniciebam istum italum belluarum sensum habere, quae non nisi corpora et corporum impetus sentiunt? sed heic praesentisco quod hoc meo dicto tu me meo ipsius gladio iugulare iam putas, quod mea coniecturarum mole mihi ipse deficiam, qui supra te stoicum esse conieci et nunc te dicam esse epicureum, falleris, nam tuis istis dictis et factis satis firma (*firma A*^{interl.}) mihi fundamenta ieceris super quibus ego fu(n)ditus mihi consto. cum stoicis, qui solam mentem hominem esse decernunt, stoicus mente es et de virtute magnifice loqueris; cum epicureis, quibus solum corpus hominem esse videtur, cum sensu es epicuri de grege porcus, et cum utrorumque doctrina tibi applaudis perquam belle congruere, modo sive cum stoicorum fatio sive cum epicureorum casu providentiam et caelo sustuleris. sed ad propositum redeamus *A*^{al} || 729 igitur *S* *A*^{interl.} || 733-8 igitur tuum privatum (*priv. S* : certum *A*) erro in me (*in me S* : mei *A*) odium ~ evomis (*evom. S* *A*^{pl} : effundis *A*^{al}) et diffundis ~ libertatem (*libri veram ~ libertatem S* : librorum laedere tuae verae religioni conformium *A*) *S* *A*^{pl} : hinc vero quam sis incogitans (*quam sis incog. A*^{pl sv} : quam † ... † sis *A*^{al}) cogita, qui ista fabula, sub cuius persona latere sedulo accurasti, te esse neapolitanum prodis ac detegis, qui, ut unum italorum laederes (*ital. laed. A*^{pl sv} : tuum popularem seu ut vulgo dicunt concivem leaderes per summam impietatem *A*^{al}), offendis (*tuam*) universam italorum (*ital. A*^{interl.}) nationem, quia non cogitasti quid animi illi futurum esset ubi legisset te gentibus cunctis